آگرا را دارد و به زبان پرتغالی تألیف شده که با همکاری عبدالستار بن هاشم به فارسی ترجمه شده است (Degoeje, 1873: Vol V, pp. 90-91). خاویر آن را به اکبرشاه، و پس از او به پسرش جهانگیرشاه تقدیم کرده است. این اثر شامل متن‌هایی از اناجیل و برخی داستان‌های مردمی است و به همت «لودو ویوس دی دیو» (Ludovious de Dieu) ترجمه شد، و در سال ۱۳۱۸ ه.ق. (۱۹۳۹ م.) به طبع رسید (Camps, 1957: 37).

۲. کتاب *آیینہ حق‌نما*: مهم‌ترین کتاب خاویر که تألیف آن ۱۲ سال به طول انجامید. بر اساس برخی نسخه‌ها، تألیف این کتاب در سال ۹۸۸ ه.ق. (۱۶۰۹ م.) پایان یافته است^۴ (حائری، ۱۳۷۸: ۴۷۲). این اثر شامل گفت‌وگویی میان یک کشیش ژزویت (خود خاویر)، یک فیلسوف (اکبرشاه) و یک روحانی مسلمان^۵ در دربار اکبر است.

خلاصه کتاب *آیینہ حق‌نما*: از آنجایی که مملکت‌داری غالب اوقات اکبرشاه را به خود اختصاص می‌داد، از خاویر درخواست کرد کتاب *آیینہ حق‌نما* را برای او خلاصه کند. در این خلاصه ساختار گفت‌وگو به کار نرفته است. نسخه موجود این کتاب در

مدرسه مطالعات مشرق‌زمین و آفریقای لندن^۶ ۱۹۶ صفحه دارد، ولی نسخه پاریس عناوین متفاوتی دارد. این کتاب را «لودو ویوس دی دیو» به لاتین ترجمه کرد و در سال ۱۰۰۸ ه.ق. (۱۶۲۹ م.) با همکاری دانشکده پروتستان‌های هلند منتشر شد. نسخه کامل کتاب در سرادهانا (Sardhana) و به زبان اردو در سال ۱۲۷۵ ه.ق. (۱۸۹۶ م.) به طبع رسید (Camps, 1957: 38).

۴. *آداب السلطنه*: خاویر این کتاب را در سال ۹۸۸ ه.ق. (۱۶۰۹ م.) در آگرا به جهانگیرشاه تقدیم کرد. از این کتاب دو نسخه موجود است؛ یکی در مدرسه مطالعات مشرق‌زمین و آفریقای لندن در ۲۸۶ صفحه؛ و دیگری در کتابخانه کازاناتنس رم. این اثر به مسائل اخلاقی پادشاهان می‌پردازد (Ibid.: 39).

۵. *المزامیر*: خاویر این کتاب را در آگرا از لاتین به فارسی ترجمه کرد. نسخه‌ای از آن در کتابخانه بودلیان آکسفورد موجود است (Ibid.: 39).

۶. *شرح ایمان مسیحیان*: نسخه‌ای از این کتاب در کتابخانه صومعه یسوعی‌های رم موجود است که ۵۹ صفحه دارد و صفحاتی از ابتدای آن افتاده است. در پایان آن تاریخ «یوم دوشنبه رجب‌المرجب سنه ۱۰۰۷ ه.ق. موافق با ۱۵۹۹ م.» نوشته شده است. ۷. خاویر نسخه‌هایی از ترجمه اناجیل به اروپا ارسال می‌کند که دو نسخه از آنها، یک نسخه در کتابخانه کازاناتنس و دیگری در دانشگاه گرگوری رم موجود است. البته باید اذعان کرد وی این اناجیل را فقط برای جهانگیرشاه در ۹۸۶ ه.ق. (۱۶۰۷ م.) تصحیح و تنقیح کرده است (Ibid.: 40).